№5-454-14-456/2024
УИД 26MS0052-01-2024-003661-74
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 ноября 2024 года                                                                                        город Кисловодск

Мировой судья судебного участка №6 г. Кисловодска Ставропольского края Кузнецова С.Г.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Аджиева А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №6, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Кисловодск, пр. Первомайский, д. 9,

дело об административном правонарушении в отношении Аджиева А.И., ***,
привлекаемого к административной ответственности по части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

03.10.2024 года инспектором ДПС (взвода №2) ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по                             г. Кисловодску мл. лейтенантом полиции К. Р.Х. составлен протокол об административном правонарушении в отношении Аджиева А.И. по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которому 03.10.2024 года в 13 часов 25 минут по адресу: ***, водитель Аджиев А.И., в нарушение ПДД РФ, управлял транспортным средством «***», государственный регистрационный знак  *** , без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Аджиев А.И. пояснил, что свою вину в совершении данного административного правонарушения признает, в содеянном раскаивается. Просил назначить наказание на усмотрение суда.
Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Аджиева А.И., исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Факт совершения административного правонарушения Аджиевым А.И.  ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении  *** от 03.10.2024 года, в котором указаны место, время, состав правонарушения; рапортом                    инспектора ДПС (взвода №2) ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Кисловодску мл. лейтенанта полиции К. Р.Х. от 03.10.2024 года, фотоматериалом, из которого усматривается, что регистрационные знаки на передней и задней части кузова транспортного средства «***» отсутствует и другими материалами дела.

Действия Аджиева А.И. судом квалифицируются по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.

В соответствии со ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок привлечения к административной ответственности                         Аджиева А.И., не истек.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность                  Аджиева А.И. в соответствии с ч.1 п.1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом учитываются признание вины лица, совершившего административное правонарушение, раскаяние в содеянном.

Отягчающими административную ответственность обстоятельствами, в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом признается повторное совершение однородных административных правонарушений, т.к. за совершение административных правонарушений Аджиев А.И. уже подвергался административным наказаниям, по которым не истекли сроки давности, штрафы не оплачены в полном объеме.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить наказание на основании ч. 1 ст. 3.8 Кодекса РФ об АП в виде лишения физического лица, предоставленного ему специального права за грубое нарушение порядка пользования этим правом, так как данное административное наказание применяется судом в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.2, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Аджиева А.И. признать виновным в совершении административного правонарушения по части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствам на срок 01 (один) месяц.

Разъяснить Аджиеву А.И., что в соответствии частями 1 и 2 ст. 32.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях он, должен сдать водительское удостоверение в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права в ОГИБДД г. Кисловодска по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Кисловодский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка №6 г. Кисловодска Ставропольского края в течение десяти календарных дней со дня его вручения или получения.

Мировой судья
/подпись/
   С.Г. Кузнецова
Копия верна
Мировой судья

   С.Г. Кузнецова
3